Производство № 1-373/2023

УИД № 52RS0001-01-2023-000242-72 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Папушевой О.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора [ Адрес ] г.Н. Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Данилиной Н.И., представившей ордер адвокатской конторы [ Адрес ] г.Н.Новгорода, потерпевшего Потерпевший №1, при секретаре судебного заседания Старш М.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], гражданина [ ... ] образование [ ... ], [ ... ], детей не имеющего, работал [ ... ]», зарегистрированного по адресу: [ Адрес ], проживал по адресу: [ Адрес ], ранее судимого:

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Адрес ] районным судом [ Адрес ] по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Адрес ] районным судом [ Адрес ] по ст. 161 ч. 2 п. «а,г» УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы. На основании ст. 74 ч. 5, 70 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности приговоров частично присоединено наказание, назначенное по приговору [ Адрес ] районного суда [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] к 3 годам 2 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. [ ДД.ММ.ГГГГ ] освобожден по отбытию наказания.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Адрес ] районным судом [ Адрес ] по ст. 163 ч.1, ст. 30 ч.3, ст. 158 ч.2 п. «а», ст. 161 ч.2 п. «а,г» УК РФ с применением ст.69 ч.3 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. [ ДД.ММ.ГГГГ ] освобожден по отбытию наказания. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 19 часов 27 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 18 часов 10 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, находясь между домами [ Адрес ], точное место следствием не установлено, где на земле обнаружил банковскую карту АО [ ... ] с банковским счётом [ Номер ], принадлежащую ранее незнакомому Потерпевший №1, и оснащённую функцией бесконтактной оплаты [ ... ]. В этот момент у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1 по адресу: [ Адрес ], путём бесконтактной оплаты покупок в торговых точках, расположенных на территории [ Адрес ], с использованием банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, ФИО2 в период времени с 19 часов 27 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 18 часов 10 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь между домов [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, поднял с земли банковскую карту АО [ ... ] принадлежащую Потерпевший №1 не представляющую материальной ценности, тем самым тайно похитил её. 

После чего, с 18 часов 10 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 17 часов 42 минуты [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1, находясь в торговых точках, расположенных на территории [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 16280 рублей 76 копейки, а именно:

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 10 минут, находясь в магазине «[ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: г[ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 31 рубль, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 11 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 153 рубля, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 12 минут, находясь в магазине «[ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: г[ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 524 рубля, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 13 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ]», по адресу: [ Адрес ], банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 153 рубля, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 15 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 346 рублей, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20 часов 58 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 127 рублей 98 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 28 минут, находясь в аптеке [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 180 рублей, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 43 минуты, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], банковской карты АО [ ... ]», принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 696 рублей 69 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 44 минуты, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], банковской карты АО «[ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 300 рублей 78 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 44 минуты, находясь в магазине [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ]», по адресу: [ Адрес ], банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ] принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 153 рубля, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 46 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 599 рублей 99 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13 часов 50 минут, находясь в кафе [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 635 рублей, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14 часов 04 минуты, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 890 рублей, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14 часов 06 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 890 рублей, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14 часов 08 минут, находясь в магазине [ ... ]», тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 413 рублей 81 копейка, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14 часов 10 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] [ Адрес ], банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 476 рублей 98 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14 часов 11 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 490 рублей, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 13 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], банковской карты АО «[ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 508 рублей 07 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 40 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] банковской карты АО [ ... ]», принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 999 рублей, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 43 минуты, находясь в магазине [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО «[ ... ], по адресу: [ Адрес ], банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 401 рубль, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 46 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 399 рублей, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 00 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу[ Адрес ] принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 999 рублей, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 01 минуту, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ]», по адресу: [ Адрес ], банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 799 рублей, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 01 минуту, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 299 рублей, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 16 минут, находясь в магазине «[ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], банковской карты АО «[ ... ]», принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 979 рублей 06 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 16 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 77 рублей 06 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 17 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 473 рубля 87 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 17 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО «[ ... ] по адресу: [ Адрес ] банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 877 рубля 01 копейки, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 35 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], банковской карты АО [ ... ]», принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 596 рублей 35 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 36 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 266 рублей, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 39 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] банковской карты АО [ ... ], принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 943 рубля 09 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 42 минуты, находясь в магазине «[ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 603 рубля 02 копейки, оплатив товар, на указанную сумму.

Таким образом, с 19 часов 27 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 17 часов 42 минуты [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: банковскую карту АО [ ... ], не представляющую материальной ценности, и денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1, в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, которая была доставлена по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: [ Адрес ], на общую сумму 16280 рубля 76 копейки путём бесконтактной оплаты товаров в магазинах, расположенных на территории [ Адрес ], а всего причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 16280 рубля 76 копейки. 

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал полностью, пояснил, что в [ ДД.ММ.ГГГГ ], точное число не помнит, он возвращался с работы в сторону дома, шел по [ Адрес ], где на бардюре увидел банковскую карту, поднял ее, положил в карман. На следующий день перед работой, зашел в минимаркет, где оплатил найденной картой покупку сигарет, затем зашел в магазин [ ... ] где совершил покупку продуктов питания. Оплатив за товар данной картой. Так же оплатил данной сберкартой товар в аптеке, в магазине [ ... ]», а так же в других магазинах, которые указаны в обвинительном заключении. Данной картой пользовался два дня, совершая покупки и оплачивая ею. Впоследствии карта была заблокирована, куда ее дел не помнит. Понимал, что карта принадлежит не ему, и ею ему никто не разрешал пользоваться. Всего с карты потратил сумму 16280 рублей 76 копеек. С указанными в обвинительном заключении наименованием товара, магазинов, временем списания денежных средств с карты, согласен. От его имени гражданской женой потерпевшему полностью возмещен материальный ущерб. В содеянном чистосердечно раскаивается.

В судебном заседании в соответствии со ст.276 ч.1 п.1 УПК РФ, в связи с наличием существенных противоречий, были оглашены показания ФИО2, данные при допросе в качестве обвиняемого ([ ... ] 

При допросе в присутствии защиты в качестве обвиняемого с соблюдением требований уголовно-процессуального закона ФИО2 показал ([ ... ]), [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 02 часов 00 минут он находился в районе домов [ Адрес ], где на земле увидел банковскую карту АО [ ... ] которую поднял с земли, положил ее в свой карман. На чье имя была открыта банковская карта, он не видел, так как не обратил внимание. Разрешение на то, чтобы взять данную банковскую карту, ему никто не давал, он взял ее самовольно, без чьего либо ведома. Он понимал, что эта банковская карта принадлежит другому человеку, однако он не пытался найти владельца данной банковской карты и вернуть ее. После того, как он поднял банковскую карту, то направился домой спать.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 18 часов 00 минут он вышел из дома и отправился в сторону [ Адрес ]. По дороге он решил воспользоваться найденной им банковской картой АО «[ ... ]» и заодно проверить имеются ли на ней денежные средства, так как он увидел, что на банковской карте имеется значок бесконтактной оплаты. После чего он направился в магазин [ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ] [ Адрес ], где совершил покупку, с этой целью он зашел в вышеуказанный магазин, где пробил что-то путем прикладывания банковской картой к терминалу оплаты, тем самым оплатил покупку. Он понял, что на данной банковской карте имеются денежные средства, сколько именно, не знал. После чего он произвел ряд операций банковской картой путем прикладывания ее к терминалу, так как данная банковская карта была бесконтактная. Таким образом он оплачивал покупки до 1000 рублей, так как пин-код ему был неизвестен. Таким образом, он произвел следующие операции:

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 10 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], он тайно похитил денежные средства в сумме 31 рубль 00 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 11 минут, находясь в магазине [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], он тайно похитил денежные средства в сумме 153 рубля 00 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 12 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], он тайно похитил денежные средства в сумме 524 рубля 00 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 13 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], он тайно похитил денежные средства в сумме 153 рубля 00 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 15 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], он тайно похитил денежные средства в сумме 346 рублей 00 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20 часов 58 минут, находясь в магазине [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], он тайно похитил денежные средства в сумме 127 рублей 98 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 28 минут, находясь в аптеке [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], он тайно похитил денежные средства в сумме 180 рублей 00 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 43 минуты, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], он тайно похитил денежные средства в сумме 696 рублей 69 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 44 минуты, находясь в магазине «[ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], он тайно похитил денежные средства в сумме 300 рублей 78 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 44 минуты, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], он тайно похитил денежные средства в сумме 153 рубля 00 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 46 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], он тайно похитил денежные средства в сумме 599 рублей 99 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13 часов 50 минут, находясь в кафе [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], он тайно похитил денежные средства в сумме 635 рублей 00 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14 часов 04 минуты, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], он тайно похитил денежные средства в сумме 890 рублей 00 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14 часов 06 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], он тайно похитил денежные средства в сумме 890 рублей 00 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14 часов 08 минут, находясь в магазине «[ ... ] он тайно похитил денежные средства в сумме 413 рублей 81 копейка, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14 часов 10 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], он тайно похитил денежные средства в сумме 476 рублей 98 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14 часов 11 минут, находясь в магазине «[ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], он тайно похитил денежные средства в сумме 490 рублей 00 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 13 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], он тайно похитил денежные средства в сумме 508 рублей 07 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 40 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], он тайно похитил денежные средства в сумме 999 рублей 00 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 43 минуты, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], он тайно похитил денежные средства в сумме 401 рубль 00 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 46 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], он тайно похитил денежные средства в сумме 399 рублей 00 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 00 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], он тайно похитил денежные средства в сумме 999 рублей 00 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 01 минуту, находясь в магазине [ ... ], расположенном по адресу: [ Адрес ],он тайно похитил денежные средства в сумме 799 рублей 00 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 01 минуту, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ],он тайно похитил денежные средства в сумме 299 рублей 00 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 16 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], он тайно похитил денежные средства в сумме 979 рублей 06 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 16 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], он тайно похитил денежные средства в сумме 77 рублей 06 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 17 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], он тайно похитил денежные средства в сумме 473 рубля 87 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 17 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], он тайно похитил денежные средства в сумме 877 рублей 01 копейка, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 35 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], он тайно похитил денежные средства в сумме 596 рублей 35 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 36 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], он тайно похитил денежные средства в сумме 266 рублей 00 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 39 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], он тайно похитил денежные средства в сумме 943 рубля 09 копеек, оплатив товар, на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 42 минуты, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], он тайно похитил денежные средства в сумме 603 рубля 02 копейки, оплатив товар, на указанную сумму.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] он пытался произвести оплату с похищенной им банковской карты АО [ ... ] но обнаружил, что карта заблокирована, после этого он банковскую карту выкинул.. Умысел на хищение денежных средств у него был на все денежные средства, которые находились на данной банковской карте, ей намеривался расплачиваться до тех пор, пока денежные средства не кончались бы, или данную карту не заблокируют. Вину в совершении хищения банковской карты, а также списания с нее денежных средств в сумме 16280 рублей 76 копеек он признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил полностью, с суммой причиненного ущерба в сумме 16 280 рубля 76 копейки согласен. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 показал, что у него в пользовании находилась банковская карта банка [ ... ] которую он оформил в [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Данная банковская карта была привязана к его номеру мобильного телефона и оснащена функцией бесконтактной оплаты. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в вечернее время он приехал в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ] где приобрел продукты питания, оплатив покупку банковской картой, а затем направился к своей супруге в больницу. Через несколько дней, ему на телефон поступило смс-сообщение от банка с указанием подозрительной активности его банковской карты. Войдя в мобильное приложение банка [ ... ] он обнаружил, что с его банковской карты произошло списание денежных средств на общую сумму 16280 рубля 76 копейки. После этого, он сразу заблокировал банковскую карту и обратился в полицию. Причиненный материальный ущерб на указанную сумму для него является значительным, поскольку его доход в тот период времени составлял около 40000 рублей. Он являлся единственным кормильцем в семье, на его иждивении находится супруга и [ ... ] ребенок, супруга находилась и в настоящее время находится в декрете по уходу за ребенком. В ходе предварительного следствия им заявлялся гражданский иск в сумме 16280 рублей 76 копеек. В настоящее время со стороны подсудимого ему полностью возмещен ущерб в сумме 16300 рублей. 

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Свидетель № 3, Свидетель № 1, Свидетель № 2, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания свидетелей Свидетель № 3, Свидетель № 1, Свидетель № 2, ([ ... ]), которые получены в ходе предварительного следствия с соблюдением требований процессуального закона, признаны судом допустимым доказательством.

Из показаний свидетеля Свидетель № 3 [ ... ] установлено, что она работает в должности ст.инспектора группы административного надзора с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В её должностные обязанности входит постановка на учет лиц освобожденных из мест лишения свободы, с установленным в отношением их решением суда административного надзора. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в группу административного надзора явился освобождённый ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения. Предоставил предписания выданное администрацией ФКУ ИК-[ Номер ], и справку об освобождении. На основании полученного ранее ими решения [ Адрес ] районного суда [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2 был поставлен на профилактический учёт в ОП [ Номер ] ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

Заведено дело административного надзора [ Номер ]. На отметки приходил регулярно, не пропускал. [ ДД.ММ.ГГГГ ] перестал являться на регистрацию. [ ДД.ММ.ГГГГ ] был осуществлён выход по адресу проживания ФИО2 а именно: [ Адрес ], было установлено, что ФИО2 в данном адресе не проживает, в результате чего, был начат сбор информации в целях установления местонахождения ФИО2 значимой информации получено не было.

Следователем на обозрение ей была предъявлена запись с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ].

На данной видеозаписи видно, как молодой человек одетый в чёрные спортивные штаны с белыми лампасами, чёрную спортивную кофту с белыми лампасами, на спине у молодого человека находится рюкзак. Расплачивается через терминал бесконтактной оплаты банковской картой чёрного цвета. После успешной прохождения оплаты молодой человек уходит. На этом видеозапись прерывается. Данного молодого человека она узнала, его зовут ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения. Его она узнала, по светлым волосам, чертам лицам, по телосложения, по татуировкам находящимся на кисти левой и правой руках. Она уверенна, что данный молодой человек это ФИО2

Из показаний свидетеля Свидетель № 1 [ ... ]) установлено, что он работает оперуполномоченным [ Номер ] ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ], в его должностные обязанности входит пресечение и раскрытие преступлений имущественного характера. 

В отделе по расследованию преступлений на территории [ Адрес ] СУ Управления МВД России по [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] было возбуждено уголовное дело [ Номер ]. 

Работая по отдельному поручению в рамках возбужденного уголовного дела [ Номер ] были проведены оперативно-розыскные мероприятия, направленный на установление камер видеонаблюдения расположенных в магазинах 

- [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ];

- «[ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ];

- аптеке [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ];

- [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ];

- кафе [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ];

- [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ];

- [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ];

- [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ];

- [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ];

[ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ];

- [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ]. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий было установлено, что в магазине [ ... ] записи с камер видеонаблюдения за [ ДД.ММ.ГГГГ ] сохранились. 

В результате, им были получены записи с камер видеонаблюдения расположенных в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ]. После получения видеозаписи, она им лично была перенесена на диск. Данную видеозапись готов предоставить.

Записи с камер видеонаблюдения из остальных магазинов не сохранились.

Из показаний свидетеля Свидетель № 2 ([ ... ]) установлено, что работает в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], в должности директора. Они занимаются продажей продуктов питания. Оплата в магазине производится как наличным, так и безналичным способами, при помощи банковских карт. Для этого, кассы магазина оборудован терминалами для оплаты. При оплате товара банковской картой через терминал, кассиры магазина не проверяют принадлежность карт конкретным лицам. Паспорт у покупателей они не спрашивают. При оплате банковской картой через терминал, при покупке свыше 1 000 рублей терминал запрашивает пин-код. Видеозаписи имеются, предоставят. Гражданина ФИО2 не знают. 

Согласно заявлению Потерпевший №1 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] просит принять меры и привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое неоднократно совершил кражу с банковской карты. Карта была утеряна или забыта в магазине [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Начиная с [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18.10 с карты начали совершать покупки в крупных магазинах, имеющие камеры видеонаблюдения. Сумма, украденная злоумышленником, который оплачивал покупки до 1000 р. бесконтактным способом равна 15233 рубля 39 копеек. Просит найти злоумышленника и помочь с возвратом незаконно похищенных денежных средств. Документы, необходимые для расследования, а также содействие в раскрытии правонарушения готов оказать.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]), с участием заявителя Потерпевший №1 и понятых осмотрен участок местности около [ Адрес ].

Осмотром установлено: объектом осмотра является участок местности, расположенный около [ Адрес ], он имеет асфальтное покрытие. Напротив фасадной части здания с правой стороны и задней стороны имеются насаждения деревьев и кустарников. Также с фасадной стороны справа и сзади стоят припаркованные автомобили. В ходе осмотра места происшествии следов, предметов, ценностей, имеющих значение для дела, обнаружено и изъято не было. 

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] у потерпевшего Потерпевший №1 изъято: копия выписки «[ ... ] по движению денежных средств за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] год, осмотренная [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]), признанная и приобщенная к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. ([ ... ]

Осмотром установлено: 

1. Копия выписки из [ ... ] по движению денежных средств за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненная на 1 листе формата А4. На листе [ Номер ] имеются ведения о реквизитах банка. В ходе детального осмотра выписки из АО [ ... ] установлено, что владельцем банковского счета [ Номер ] является Потерпевший №1

Ниже представлены сведения в виде таблицы с названием столбцов, дата и время операции, сумма в валюте карты, сумма в валюте операции, описание. В таблице указаны следующие операции:

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:10

31,00

31,00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:11

153.00

153.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:12

524.00

524.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:13

153.00

153.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:15

346.00

346.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:58

127.98

127.98

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:28

180.00

180.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:43

696.69

696.69

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:44

300.78

300.78

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:44

153.00

153.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:46

599.99

599.99

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:50

635.00

635.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:04

890.00

890.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:06

890.00

890.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:08

413.81

413.81

Оплата [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:10

476.98

476.98

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:10

490.00

490.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:11

508.70

508.70

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:13

999.00

999.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:40

401.00

401.00

Оплата в [ ... ] [ Номер ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:43

399.00

399.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:46

999.00

999.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:00

799.00

799.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:01

299.00

299.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:01

979.06

979.06

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:16

77.60

77.60

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:16

473.87

473.87

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:17

877.01

877.01

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:35

596.35

596.35

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:36

266.00

266.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:39

943.09

943.09

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:42

603.20

603.20

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

На листе, имеет подпись исполнителя, выполненная шариковой ручкой черного цвета и оттиском круглой печати, на которую нанесена информация АО [ ... ]

На вопрос следователя потерпевшему Потерпевший №1, производил ли он данные операции по списанию денежных средств со своей банковской карты, Потерпевший №1 пояснил, что он не производил данные операции.

Согласно протоколу осмотра документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ] в присутствии двух понятых осмотрена выписка из [ ... ] Осмотром установлено: 

1. Копия выписки из [ ... ] по движению денежных средств за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненная на 1 листе формата А4. На листе [ Номер ] имеются ведения о реквизитах банка. В ходе детального осмотра выписки из АО [ ... ] установлено, что владельцем банковского счета [ Номер ] является Потерпевший №1.

Ниже представлены сведения в виде таблицы с названием столбцов, дата и время операции, сумма в валюте карты, сумма в валюте операции, описание. В таблице указаны следующие списания:

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:10

31,00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:11

153.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:12

524.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:13

153.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:15

346.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:58

127.98

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:28

180.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:43

696.69

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:44

300.78

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:44

153.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:46

599.99

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:50

635.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:04

890.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:06

890.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:08

413.81

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:10

476.98

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:10

490.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:11

508.70

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:13

999.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:40

401.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:43

399.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:46

999.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:00

799.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:01

299.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:01

979.06

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:16

77.60

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:16

473.87

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:17

877.01

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:35

596.35

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:36

266.00

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:39

943.09

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:42

603.20

Оплата в [ ... ] [ Адрес ]

На листе, имеет подпись исполнителя, выполненная шариковой ручкой черного цвета и оттиском круглой печати, на которую нанесена информация АО [ ... ]

Осмотренная выписка признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. [ ... ]

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]), у свидетеля Свидетель № 1 изъято: CD-R диск, на котором находится запись с камер видеонаблюдения от [ ДД.ММ.ГГГГ ] из магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], осмотренный [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ] признанный и приобщенный к уголовному делу в качестве вещественного доказательства ([ ... ]

Осмотром установлено:

Диск CD-R, содержащий видеозапись за [ ДД.ММ.ГГГГ ] с камер видеонаблюдения из магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], находящийся в бумажном конверте белого цвета. На момент осмотра бумажный конверт опечатан листом белой бумаги, на которой нанесен оттиск круглой печати [ Номер ], снабжен листом белой бумаги, на котором имеются пояснительная надпись и неразборчивые подписи. На момент осмотра целостность упаковки бумажного конверта не нарушена. При вскрытии упаковки установлено, что в бумажном конверте находится CD-R диск. После чего CD-R диск был вставлен в дисковод компьютера. Далее данный диск был открыт. На диске записаны файл в количестве 1 штуки объемом 26,74 Мб. При открытии CD-R установлено, что на диске содержится следующий файл с видеозаписью: - [ ... ]

При открытии файла с видеозаписью - [ ... ]. использовалось программное обеспечение «[ ... ]». При открытии файла с видеозаписью [ ... ] отобразилась цветная видеозапись длительностью 02:14 секунды. Дата видеозаписи [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В холе осмотра видеозаписи установлено, что камера направлена на кассовую зону магазина. На экране видим кассовую зону с компьютером, за которым находится женщина кассир, перед кассовой зоной находится молодой человек [ Номер ] – одет в водолазку серого цвета. Рядом с ним стоит молодой человек [ Номер ] – одет в черные спортивные штаны с белыми лампасами, черную спортивную кофту с белыми лампасами, на спине находится рюкзак. Далее на данной видеозаписи видно, как молодой человек оплачивает покупки, после этого, к терминалу оплаты подходит молодой человек [ Номер ], кассир пробивает товар, в это время в правой руке у молодого человека [ Номер ] находится банковская карта черного цвета. После того, как кассир пробил товар, молодой человек [ Номер ] правой рукой прикладывает к терминалу оплаты банковскую карту, которой осуществляет оплату, путем бесконтактной оплаты. После этого, молодой человек [ Номер ] выходит из магазина. На данном фрагменте запись обрывается.

В ходе осмотра видеозаписи, запись переносилась на компьютер следователя. После осмотра CD-R диск упакован в бумажный конверт белого цвета, который снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан оттиском круглой печати [ Номер ].

Согласно протоколу явки с повинной [ ... ] ФИО2 сообщил, что в [ ДД.ММ.ГГГГ ] расплачивался банковской картой в магазинах города, которая ему не принадлежала. Свою вину признает. В содеянном раскаивается, готов возместить ущерб.

Согласно протоколу проверки показаний и фото таблицы к нему [ ... ] обвиняемый ФИО2 в присутствии двух понятых и защитника указал на [ Адрес ] и пояснил, что в данном доме расположено [ ... ], в котором он [ ДД.ММ.ГГГГ ] расплачивался похищенной им банковской картой АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1. Далее, обвиняемый ФИО2 предложил проследовать в помещение [ Адрес ], где указал на [ ДД.ММ.ГГГГ ] и пояснил, что именно в этом заведении [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 14 часов он приобретал продукты, за которые производил оплату путем бесконтактной оплаты похищенной банковской картой АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1… Далее ФИО2 указал на [ Адрес ] и пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он находился по вышеуказанному адресу и в магазине разливной парфюмерии [ ... ] оплачивал покупки, похищенной им банковской картой АО [ ... ]», принадлежащей Потерпевший №1. Далее ФИО2 предложил проследовать в помещение [ Адрес ], где последний указал на магазин разливной парфюмерии [ ... ] и пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он находится в данном магазине, где [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 14 часов он приобрел товары, оплачивая их похищенной им банковской картой АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1. Покупки он оплачивал путем бесконтактной оплаты, прикладывая б банковскую карту к терминалу оплаты, оплату производил несколькими транзакциями до 1000 рублей.

Далее ФИО2 указал на [ Адрес ], где расположен магазин [ ... ] в котором он [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 18.15 часов оплачивал покупки похищенном им банковской картой АО «[ ... ] принадлежащей Потерпевший №1. Покупки он оплачивал путем бесконтактной оплаты, прикладывая б банковскую карту к терминалу оплаты, оплату производил несколькими транзакциями до 1000 рублей, без введения пин-кода.

Далее ФИО2 указал на [ Адрес ], где расположена аптека [ ... ] и пояснил, что он [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 21.30 часа в данной аптеке оплачивал покупки, похищенной им банковской картой АО «[ ... ] принадлежащей Потерпевший №1. Покупки он оплачивал путем бесконтактной оплаты, прикладывая б банковскую карту к терминалу оплаты.

Далее ФИО2 указал на [ Адрес ] [ Адрес ], где расположен магазин [ ... ] и пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 17.45 часов оплачивал покупки, похищенной им банковской картой АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1. Покупки он оплачивал путем бесконтактной оплаты, прикладывая б банковскую карту к терминалу оплаты, оплату производил несколькими транзакциями до 1000 рублей. Без введения пин-кода.

Далее ФИО2 указал на [ Адрес ], в котором распложены магазины [ ... ] [ ... ] и пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16.15 часов в магазине [ ... ] оплачивал покупки, похищенной им банковской картой АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1. Покупки он оплачивал путем бесконтактной оплаты, прикладывая б банковскую карту к терминалу оплаты, оплату производил несколькими транзакциями до 1000 рублей без веления пин-кода. Далее ФИО2, пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16.50 часов в магазин [ ... ] он оплатил покупки, похищенной им банковской картой АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1. Покупки он оплачивал путем бесконтактной оплаты, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты, оплату производил несколькими транзакциями до 1000 рублей без введения пин-кода. Далее ФИО2 указал на магазин [ ... ]» и пояснил, что в данном [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 17.00 часов он находился в данном магазине и оплатил товар похищенной им банковской картой АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1. Покупки он оплачивал путем бесконтактной оплаты, прикладывая б банковскую карту к терминалу оплаты, оплату производил несколькими транзакциями до 1000 рублей без ведения пин-кода.

Далее ФИО2 указал на [ Адрес ], где расположен магазин [ ... ] и пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он находясь в указанном магазине оплатил покупки похищенной им банковской картой АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1. Покупки он оплачивал путем бесконтактной оплаты, прикладывая б банковскую карту к терминалу оплаты, оплату производил несколькими транзакциями до 1000 рублей без введения пин-кода.

Далее, ФИО2 указал на [ Адрес ], где расположен магазин [ ... ] и пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] в данном магазине оплачивал покупки, похищенной им банковской картой АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1. Покупки он оплачивал путем бесконтактной оплаты, прикладывая б банковскую карту к терминалу оплаты, оплату производил несколькими транзакциями до 1000 рублей без введения пин-кода.

Далее ФИО2 указал на [ Адрес ], где находится магазин [ ... ] и пояснил, что в данном магазине [ ДД.ММ.ГГГГ ] он оплачивал покупки, похищенной им банковской картой АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1. Покупки он оплачивал путем бесконтактной оплаты, прикладывая б банковскую карту к терминалу оплаты, оплату производил несколькими транзакциями до 1000 рублей без введения пин-кода.

Оценив собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, вина подсудимого ФИО2 в тайном хищении денежных средств, совершенная с банковской карты потерпевшего Потерпевший №1 нашла свое подтверждение. 

Подсудимый ФИО2 дал признательные показания, которые полностью согласуются и подтверждаются показаниями допрошенного в судебном заседании потерпевшего Потерпевший №1, а также письменными материалами уголовного дела. 

Показания подсудимого ФИО2 и потерпевшего Потерпевший №1 согласуются между собой, противоречий не имеют, не вызывают у суда сомнений, а поэтому могут быть положены в основу при постановлении обвинительного приговора. 

Собранные по делу доказательства позволяют суду прийти к бесспорному выводу, что подсудимый ФИО2, используя банковскую карту АО [ ... ] принадлежащую потерпевшему Потерпевший №1, тайно похитил безналичные денежные средства, принадлежащие последнему с банковского счета банка [ ... ] на общую сумму 16 280 рублей 76 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению. При этом, подсудимый ФИО2, оплачивая покупки банковской картой, понимал и осознавал, что действует незаконно, изымая чужие безналичные денежные средства, находящиеся на банковском счете, желая обратить их безвозмездно в свою пользу.

У суда не вызывает сомнений правильность квалификации преступных действий подсудимого как тайного хищения имущества Потерпевший №1 с банковского счета последнего, так как в ходе совершения преступления ФИО2 похищал с банковской карты денежные средства потерпевшего в отсутствие осведомленных о его преступлении лиц, то есть он действовал тайно. 

Признак причинения значительного ущерба потерпевшему Потерпевший №1 нашел свое подтверждение с учетом материального положения потерпевшего, который проживает совместно с супругой, которая находится в отпуске по уходу за ребенком и [ ... ] ребенком, его среднемесячный доход составляет около 40000 рублей, на его иждивении находятся супруга и [ ... ] ребенок, а поэтому его заявление о причинении значительного ущерба на 16 280 рублей 76 копеек, не вызывает у суда никаких сомнений.

Считая вину подсудимого ФИО2 доказанной, суд квалифицирует его действия по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса). 

Назначая наказание, суд руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, учитывая принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб и замечаний на поведение в быту на него не поступало, по месту прежнего отбывания наказания ФКУ ИК-[ Номер ] характеризуется отрицательно, до задержания работал [ ... ]

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО2, суд руководствуется заключением амбулаторной [ ... ] экспертизы [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]), согласно которой, ФИО3 каким либо психическим расстройством не страдает, как и не страдал им к моменту производства по делу. Он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния в каком либо временном расстройстве психической деятельности он не находился, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. В его поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний. Он сохранил в памяти четкие воспоминания о противоправном деянии, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается.

Выводы экспертов о вменяемости подсудимого ФИО2 у суда не вызывают сомнений. Экспертиза проведена комиссий экспертов высшей категории, имеющих большой стаж работы, все выводы последовательны и мотивированы. Сам подсудимый ФИО2 не высказывает жалоб на психическое состояние здоровья. С учетом изложенного, принимая во внимание обстоятельства содеянного, поведение подсудимого в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, суд признает ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждающимся.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, которое выражается в том, что ФИО2 участвовал в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных, указав, где и каким способом совершал хищение денежных средств с банковской карты, тем самым способствуя установлению истины по делу, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья подсудимого, наличие у него хронических заболеваний и состояние здоровья его близких родственников, наличие у последних хронических заболеваний.

Других сведений, которые могли бы учитываться в качестве смягчающих обстоятельств при назначении наказания подсудимому ФИО2, суду не представлено.

Вместе с тем, ФИО2, имея непогашенные судимости за совершение умышленных тяжких преступлений по приговорам от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и [ ДД.ММ.ГГГГ ], по которым отбывал реальное лишение свободы, вновь совершил умышленное корыстное преступление, относящееся к категории тяжких, в связи с чем, в силу положений ст.18 ч.3 п. «а» УК РФ, в его действиях содержится особо опасный рецидив преступлений. В соответствии со ст.63 УК РФ судом признается отягчающим наказание обстоятельством – рецидив преступлений.

Иных отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого ФИО2 от наказания судом не усматривается.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности ФИО2, который в период неснятых и непогашенных судимостей, а так же административного надзора, установленного постановлением [ Адрес ] районного суда [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], вновь совершил умышленное преступление, что свидетельствует о стойкости его противоправного поведения и не желании встать на путь исправления, а поэтому, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, оснований для применения к нему правил ст.73 УК РФ не имеется, поскольку согласно п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ наличие особо опасного рецидива исключает возможность назначения условного осуждения.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание без применения к нему дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Установленные смягчающие обстоятельства, суд не может признать исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенного преступления, а поэтому оснований для применения к подсудимому ФИО2 положений ст.64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией статьи суд не находит.

Правовых оснований для применения положений ст.62 ч.1 УК РФ не имеется, поскольку по делу установлено обстоятельство, отягчающее наказание.

Учитывая наличие ряд смягчающих обстоятельств, полное признание подсудимым ФИО2 своей вины, суд приходит к выводу, что при назначении наказания следует руководствоваться правилами ст.68 ч.3 УК РФ и наказание ему следует назначить менее одной третьей части максимального срока лишения свободы.

Правовых оснований для применения ст. 53.1 УК РФ при назначении наказания ФИО2 не имеется. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Отбывание лишения свободы ФИО2 назначается в исправительной колонии особого режима, в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «г» УК РФ.

В ходе предварительного следствия потерпевшим Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба был заявлен гражданский иск в сумме 16280 рублей 76 копеек. В ходе судебного заседания от потерпевшего Потерпевший №1 поступило заявление, в котором он просил производство по иску прекратить, в связи с его полным возмещением.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год 7 (СЕМЬ) месяцев, без дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии ОСОБОГО режима.

Меру пресечения ФИО2 – заключение под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменений.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с момента фактического задержания с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особо режима, с учетом положений, предусмотренных ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ.

Производство по иску потерпевшего Потерпевший №1 прекратить в соответствии с ч. 5 ст. 44 УПК РФ.

Вещественные доказательства: 

- копию выписки из [ ... ] по движению денежных средств за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]; CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения от [ ДД.ММ.ГГГГ ] из магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ]; выписку из «[ ... ] по движению денежных средств за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2 - в тот же срок, с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Судья: О.В. Папушева